

KẾ HOẠCH
Duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2019

Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng bộ Y tế về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2020

Thực hiện kế hoạch số 5802/KH-SYT ngày 28/12/2018 của Sở Y tế Hà Nội về Duy trì xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2019.

UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng Kế hoạch duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế (TCQGYT) năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Tiếp tục duy trì 18/18 phường đã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2020 và nâng cao chất lượng tiêu chí.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe ban đầu từ quận đến phường và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo quận, phường theo quy chế.

- Tập huấn, giám sát các phường duy trì Tiêu chí Quốc gia về y tế phường năm 2019 theo quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến 2020.

2. Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế theo hướng dẫn công tác khám chữa bệnh, y tế môi trường, phòng chống dịch, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, người tàn tật, trẻ em, công tác dân số – KHHGD, CSSKSS,...

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ y tế trong khám chữa bệnh, thực hiện các chương trình y tế quốc gia, kỹ năng sử dụng các trang thiết bị, y dụng cụ...

- Tiếp tục đào tạo và tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ trạm y tế phường.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao nhận thức của người dân trong chăm sóc sức khỏe ban đầu. Huy động cộng đồng tham gia phòng chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, Vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo không để dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Phối hợp đẩy mạnh hoạt động xây dựng gia đình văn hóa sức khỏe nhằm huy động cộng đồng tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe ban đầu. Triển khai các hoạt động đảm bảo không để dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Cung cấp đủ thuốc, vật tư tiêu hao để phục vụ tốt cho công tác khám chữa bệnh, thực hiện sử dụng thuốc an toàn hợp lý.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn tại các trạm y tế phường nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

- Cử cán bộ chuyên môn từ quận hỗ trợ 18 phường các hoạt động phòng chống dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế tại Trạm y tế phường

- Cơ sở hạ tầng: Rà soát lại cơ sở vật chất của 18 Trạm y tế đã đạt TCQGYT nếu xuống cấp có kế hoạch sửa chữa nâng cấp.

- Trang thiết bị: Lập dự toán mua sắm bổ sung các trang thiết bị y tế nhằm đảm bảo 100% phường có khả năng thực hiện $\geq 80\%$ các danh mục kỹ thuật được quy định tại Thông tư 43/2013/ TT-BYT: “Quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh”.

4. Nhân lực tại Trạm y tế phường

- Rà soát nguồn nhân lực hiện có của Trung tâm Y tế quận để ưu tiên bố trí đủ cơ cấu nhân lực đối với Trạm y tế theo quy định. Quan tâm thu hút các Bác sỹ về công tác tại Trạm y tế đảm bảo cơ cấu cán bộ y tế cho các trạm y tế (Bác sỹ, Điều dưỡng, Y sỹ y học cổ truyền, Nữ hộ sinh, Dược...)

- Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực tại chỗ; tăng cường tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn.

- Phối kết hợp với hội Đông y của quận, xây dựng mối quan hệ liên kết hoặc xã hội hóa để Bác sỹ đông y của hội cùng thực hiện khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền tại Trạm y tế.

5. Kiểm tra, giám sát

- Giám sát, đánh giá kết quả xây dựng phường đạt TCQGYT phường tiến độ cụ thể như sau:

+ Ban chỉ đạo Quận giám sát công tác duy trì TCQGYT các phường xong trước tháng 9/2019.

+ Tiếp đoàn Sở Y tế về phúc tra 18 phường đạt TCQGYT xong trước tháng 11/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Là đơn vị thường trực công tác duy trì TCQGVYT phường, phối hợp với Phòng Y tế tham mưu với UBND quận xây dựng kế hoạch duy trì Tiêu chí Quốc gia về y tế phường năm 2019.

- Chỉ đạo các trạm y tế phường tham mưu với UBND các phường triển khai thực hiện kế hoạch duy trì Tiêu chí Quốc gia về y tế phường theo kế hoạch của UBND quận. Đề xuất với UBND phường hỗ trợ kinh phí để duy tu bảo dưỡng, nâng cấp cơ sở vật chất.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các trung tâm chuyên khoa, các chương trình y tế, các chuyên khoa đầu ngành triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo các chỉ tiêu của bộ TCQGYT đề ra và chỉ tiêu của các chương trình y tế.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ tiêu về công tác Dân số - KHHGD trên địa bàn 18 phường, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu về công tác Dân số- KHHGD trong năm.

- Chỉ đạo các khoa, phòng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Tiêu chí Quốc gia về y tế phường.

- Bố trí sắp xếp đủ nhân lực chuyên môn, tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ cho cán bộ y tế tại các trạm y tế phường. Rà soát, bổ xung máy móc thiết bị theo quy định.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận triển khai các nội dung liên quan đến công tác bảo hiểm xã hội.

2. Phòng Y tế

- Rà soát và tham mưu cho UBND quận kiện toàn Ban chỉ đạo CSSKBD quận. Hướng dẫn chỉ đạo các phường kiện toàn BCD CSSKBD tại phường.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế quận triển khai thực hiện các hoạt động liên quan tới chức năng quản lý Nhà nước về y tế tại phường.

- Tăng cường triển khai các hoạt động ATVSTP, đảm bảo tiến độ cấp giấy chứng nhận VSATTP, quản lý hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

- Tham gia đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo quận đánh giá tiến độ thực hiện duy trì Tiêu chí Quốc gia y tế phường trên địa bàn quận.

3. Phòng VHTT Quận

- Phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn Ban VHTT các phường tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe, các biện pháp về phòng chống dịch bệnh, giữ gìn Vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu nhằm giúp người dân nâng cao chất lượng cuộc sống. Tuyên truyền về bộ Tiêu chí quốc gia về y tế phường giai đoạn đến năm 2020.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch của quận

- Tham mưu với UBND quận trong việc bố trí nguồn lực hỗ trợ công tác duy trì Tiêu chí Quốc gia về y tế phường, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

5. Bảo hiểm xã hội quận

- Hỗ trợ UBND các phường thống kê số người tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn.
- Triển khai các chính sách về bảo hiểm y tế nhằm thực hiện đúng lộ trình tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân.

6. UBND các phường

- Xây dựng kế hoạch duy trì TCQGYT phường, đưa nội dung xây dựng TCQGYT phường vào Nghị quyết của Đảng ủy - HĐND và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của phường.

- Hỗ trợ kinh phí (theo thẩm quyền) góp phần nâng cao chất lượng y tế cơ sở, để phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe của nhân dân ngày càng tốt hơn

- Chỉ đạo, giám sát và đôn đốc trạm y tế, ban Dân số - KHHGD phường chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể của phường thực hiện tốt 10 TCQGYT phường năm 2019.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể

Tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên về kế hoạch duy trì tiêu chí Quốc gia về y tế xã của Thành phố và Quận, động viên nhân dân tích cực tham gia.

8. Đề nghị Ban tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các phường tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng xây dựng Nghị quyết và quán triệt trong đội ngũ cán bộ, Đảng viên về kế hoạch của Quận nhằm thực hiện có kết quả các nội dung, mục tiêu đề ra.

UBND quận Hoàn Kiếm yêu cầu các phòng ban, đơn vị, UBND 18 phường khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch. Đề nghị Ủy ban MTTQ, ban Tuyên giáo quận ủy và các tổ chức chính trị- xã hội quan tâm, phối hợp triển khai kế hoạch đạt kết quả tốt.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch nếu vướng mắc khó khăn, các đơn vị báo cáo kịp thời về UBND quận qua cơ quan thường trực là Trung tâm Y tế - SĐT liên hệ: 024.3923.2497./.

Nơi nhận :

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c PCT UBND Quận;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Hồng Phong